
 
АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД БАЛАБАНОВО» 
Боровского района Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

г. Балабаново 
 

от «02» августа 2013 г.                                                                                                   № 299 
 
 
О создании попечительского совета МКУ «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого 

возраста, инвалидов и малообеспеченных семей»  
г. Балабаново 
 
 

В целях реализации пункта 5.3. Плана мероприятий («дорожная карта») 

«Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания 

населения (2013-2018 годы) в Калужской области», утвержденного Постановлением 

Правительства Калужской области от 29.03.2013 № 158 «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере 

социального обслуживания населения (2013-2018 годы) в Калужской области», оказания 

содействия администрации муниципальным казенным учреждением «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов и малообеспеченных семей» г. 

Балабаново в организации и совершенствовании форм социального обслуживания, 

повышения качества предоставления услуг и проведения независимой системы оценки 

качества работы учреждения Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 
городского поселения «Город Балабаново» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Создать попечительский совет МКУ «Центр социального обслуживания граждан 

пожилого возраста, инвалидов и малообеспеченных семей» г. Балабаново.  
2. Утвердить Положение и состав попечительского совета МКУ «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов и малообеспеченных 

семей» г. Балабаново согласно приложениям №1 и №2. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации - начальника отдела социальной политики Филатову Н.С. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

опубликованию. 
 
 

ВрИП главы Администрации  
(исполнительно-распорядительного органа)  
городского поселения «Город Балабаново»        Е.А. Леонов 
 
.  



Приложение №1 
к Постановлению Администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) 
городского поселения «Город Балабаново» 
от 2 августа 2013г. №299 

 
 
 

Положение 
о попечительском совете муниципального казенного учреждения  

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов и 

малообеспеченных семей» г. Балабаново 
 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Попечительский совет (далее - Попечительский Совет) является 

совещательным органом муниципального казенного учреждения «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов и малообеспеченных семей» г. 

Балабаново (далее - Учреждение) образованным для оказания помощи в работе по 

совершенствованию социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов и 

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.  
1.2. Попечительский совет осуществляет свою работу в тесном взаимодействии с 

органами местного самоуправления, органами социальной защиты населения, иными 

государственными, муниципальными, общественными и религиозными объединениями, 

организациями и учреждениями.  
1.3. Попечительский совет действует на основе принципов гласности, 

добровольности и равноправии его членов. В своей работе Попечительский совет 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами 

и Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Калужской области, нормативными правовыми актами Министерства 

по делам семьи, демографической и социальной политике Калужской области, другими 

нормативными правовыми актами, Уставом Учреждения, а также положением о 

Попечительском совете.  
1.4. Порядок формирования, полномочия и компетенция деятельности 

Попечительского совета определяются Уставом Учреждения и Положением о 

Попечительском совете.  
1.5. Попечительский совет состоит из председателя Попечительского совета, 

заместителя председателя Попечительского совета, членов Попечительского совета и 

ответственного секретаря Попечительского совета.  
В состав Попечительского совета входит не менее 5 членов. Максимальное 

количество членов не может превышать 10 человек.  
1.6. Попечительский совет действует в тесном контакте с администрацией 

Учреждения. Он не вправе вмешиваться в текущую оперативно-распорядительную 

деятельность администрации. Решения Попечительского совета носят рекомендательный 

характер.  
1.7. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности безвозмездно без 

отрыва от основной производственной и служебной деятельности.  
1.8. В состав Попечительского совета могут входить представители органов 



местного самоуправления, общественных, благотворительных организаций, фондов, 

предприятий, организаций и учреждений. Членом Попечительского совета не может быть 

работник Учреждения или работник Учредителя Учреждения.  
 

2. Основные направления деятельности Попечительского совета 
 
2.1. Основными направлениями деятельности Попечительского совета являются:  
- содействие в привлечении финансовых и внебюджетных средств для развития 

Учреждения, улучшения предоставления социальных услуг гражданам пожилого возраста 

и инвалидам, улучшения условий труда работников Учреждения, а также осуществление 

контроля за использованием таких средств;  
- содействие в совершенствовании материально-технической базы Учреждения, 

благоустройстве его помещений;  
- участие в рассмотрении предложений, заявлений, жалоб граждан по вопросам 

социального обслуживания;  
- участие в разрешении конфликтных ситуаций, возникающих между работниками 

Учреждения и обслуживаемыми гражданами, в том числе связанных с отказами в 

принятии граждан на социальное обслуживание или снятие с обслуживания;  
- участие во внедрении независимой системы оценки качества работы Учреждения, 

включая определение критериев эффективности работы Учреждения, введение публичных 

рейтингов деятельности Учреждения;  
- участие в организации новых форм обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов;  
- внесение предложений в администрацию Учреждения, а также в органы местного 

самоуправления по вопросам защиты прав и интересов обслуживаемых граждан.  
 

3. Организация и порядок работы Попечительского совета 
 

3.1. Попечительский совет создается на весь срок деятельности Учреждения.  
3.2. Попечительский совет составляет ежегодный отчет о своей деятельности и 

публикует в муниципальной газете «Балабаново». Отчет о работе Попечительского совета 

должен соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации о защите 

персональных данных, а также государственной, коммерческой, банковской, налоговой 

или иной охраняемой законом тайны и другой конфиденциальной информации.  
3.3. Руководит работой Попечительского совета председатель Попечительского 

совета.  
Председатель Попечительского совета, его заместитель избирается на первом 

заседании Попечительского совета открытым голосованием большинством голосов из 

числа членов Попечительского совета.  
На первом заседании Попечительского совета назначается ответственный 

секретарь.  
Попечительский совет вправе в любое время переизбирать своего председателя 

большинством голосов от общего числа членов Попечительского совета.  
Председатель ведет заседания, выносит на рассмотрение Попечительского совета 

предложения о планах его работы и времени заседаний.  
Заместитель председателя Попечительского совета в отсутствие председателя 

выполняет его функции.  
3.4. Состав Попечительского совета утверждается Учредителем Учреждения, 

дальнейшие изменения в составе производятся по решению Попечительского совета.  
3.5. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого голосования 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Попечительского совета. В 
случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос 



председательствующего.  
При решении вопросов на заседании Попечительского совета каждый член 

Попечительского совета обладает одним голосом. Передача голоса одним членом 

Попечительского совета другому члену Попечительского совета не допускается.  
3.6. Новые представители могут быть приняты в состав Попечительского совета 

только при условии, что за их кандидатуры проголосовало более половины от числа 

присутствующих на заседании Попечительского совета, которое рассматривало вопрос 

приема новых членов Попечительского совета.  
3.7. В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного голоса 

участвует руководитель Учреждения, а в его отсутствие - лицо, замещающее 

руководителя.  
3.8. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 2/3 его членов.  
3.9. Попечительский совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не 

реже одного раза в год.  
3.10. Решения Попечительского совета оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим и секретарем, ведущим протокол заседания.  
3.11. Выход из членов Попечительского совета осуществляется на основании 

личного заявления.  
 

4. Права Попечительского совета 
 

4.1. Для осуществления возложенных функций Попечительскому совету 

предоставлены следующие права:  
- запрашивать информацию и документацию от администрации Учреждения о 

реализации принятых Попечительским советом решений и рекомендаций, в том числе по 

вопросам расходования привлеченных внебюджетных средств;  
- способствовать целесообразному расходованию средств, передаваемых 

Учреждению гражданами и юридическими лицами в процессе осуществления 

благотворительной деятельности;  
- вносить предложения администрации Учреждения по совершенствованию его 

деятельности в сфере социального обслуживания населения, в том числе внедрению в 

практику передового опыта работы, укреплению кадрового состава и развитию его 

материально-технической базы;  
- обращаться в органы различного подчинения за консультационной и 

методической помощью по интересующим его вопросам;  
- участвовать в организации и проведении круглых столов, конференций и 

семинаров по вопросам, отнесенным к компетенции Попечительского совета.  
 

5. Обязанности членов Попечительского совета 
 

5.1. Члены Попечительского совета обязаны:  
- добросовестно относиться к своим обязанностям;  
- не разглашать ставшую им известной конфиденциальную информацию, 

персональные данные и иную информацию, относящуюся к охраняемой законом тайне.  
  



Приложение №2 
к Постановлению Администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) 
городского поселения «Город Балабаново» 
от 2 августа 2013г. №299 

 
 

Список 
членов Попечительского совета 

муниципального казенного учреждения 
«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста, 

инвалидов и малообеспеченных семей» г. Балабаново 
 
 
1. Цайкина Елена Николаевна - президент Благотворительного фонда «Начало»;  

2. Отец Димитрий – священнослужитель.  

3. Кислый Владимир Васильевич - директор ООО «Дом», почетный гражданин города 
Балабаново.  
 
4.Царапкин Евгений Сергеевич - директор ОАО «БМНУ», почетный гражданин города 
Балабаново.  

 
5. Фельдман Олег Николаевич - предприниматель, депутат Городской Думы городского 

поселения «Город Балабаново».  
 
6. Реуков Виталий Георгиевич - предприниматель, депутат Городской Думы городского 

поселения «Город Балабаново». 
 
7. Шибут Светлана Григорьевна - директор городского музея. 

8. Балабин Василий Фролович - директор МУ «БГДК». 

9. Федотова Татьяна Михайловна - директор МКУК «БГБ». 


